forme renforcée, soit il a directement lu ueluti sur le manuscrit, la séquence t+i pouvant 

éventuellement prêter à confusion ; 

- Qui (puer) dum… delatus fuisset atque… proiectus…, conterritusque diuino pauore, ilico 

seuissimus demon obriguit atque conticuit > Qui (puer) dum… fuisset delatus atque… 

proiectus…, conterritus ilico diuino pauore, seuissimus daemon obriguit atque conticuit [§ 6] : la 

construction mérovingienne fait presque figure d’anacoluthe, car elle emploie le coordonnant 

-que qui laisse croire que le participe passé conterritus se rapporte au même sujet que les 

participes précédents, idée renforcée par la place de illico, situé dans la proposition qui suit. Le 

texte carolingien rétablit ces deux particularités, mais serre de si près la source qu’il ne remplace 

pas la subordonnée en dum par un ablatif absolu qui trouverait tout à fait sa place ici. 

- atque… atque > et… -que [§ 7] : le correcteur introduit de la variation dans l’expression. 

Certains traits, qui ne permettent pas d’explication convaincante, pourraient relever d’une 

sorte de « syndrome du correcteur » : 

- pietas > bonitas ; dereliquid > reliquid ; plures > amplius [§ 3] ; 

- delatus fuisset > fuisset delatus [§ 6] ; 

- diuina uirtute > Dei uirtute [§ 6] ; 

- protinus > statim ; atque > et [§ 7]. 

Par ailleurs, la graphie et la phonétique ne sont pas toujours corrigées dans le texte carolingien 

(incolomis > incolumis, § 4 et 7, mais reliquid, §§ 1 et 3), qui présente parfois même des 

caractéristiques que l’on s’attendrait plutôt à constater dans un texte mérovingien (aliquit, § 2, 

et sotiis, § 5). 

À la fin du paragraphe 3, le correcteur carolingien semble avoir éprouvé quelque gêne devant 

la construction de la phrase mérovingienne :  

… et modo perfruitur inter angelos in 

conspectu Domini et sponsi sui cum 

candidato uirginum grege quod 

desiderauit inmensum ac sempiternum 

gaudium. 

… et désormais elle profite parmi les 

anges, en présence du Seigneur son 

époux, avec une foule de vierges vêtues 

de blanc, de l’immense et éternelle joie 

qu’elle avait désirée. 

La construction mérovingienne, par élégance, a antéposé la relative quod desiderauit à son 

antécédent (inmensum ac sempiternum gaudium). 
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Le correcteur, qui ne semble pas avoir perçu le procédé, reformule le passage : 

… ac perfruitur modo inter angelos ante 

conspectum Domini repromisso 

sexageno merito, quod desiderauit,